⁶⁸ *De institutione clericorum*, lb. VI, *De silentio clericorum* (PL 203), 943-1205.

⁶⁹ Dieses Bild findet sich ebd. Kap. 107 (1179C) nach Ez. 11,19: *auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum* in einem andern ausführlichen Kapitel über das böse Schweigen der «gefrierenden» *obstinatio* und *duritia*. Vgl. von Moos, *Consolatio*, Bd. 2, § 746a zu Bernhard von Clairvaux; A. Hermann, «Das steinharte Herz», in *Jahrbuch für Antike und Christentum* 4 (1961), 77-107.

⁷⁰ *De silentio* 92 (PL 203), 1135 A-B: *sicut tristitia est poena malitiae, ita silentium opus tristitiae. Sicut enim gaudium et laetitiam quaedam loquacitas comitatur, dum a loquendo quae sentit, vix quisque hilaris temperatur, quia mens ipsa tunc suo magis gaudio delinitur, cum interna iucunditas verbis forensibus effutitur; sic nimirum cum quemvis miserum tristitiae nox obducit, eidem consequenter grave silentium superducit, ut miser eo inveniatur miserius cruciari, quo vel non licet suavia, vel non libet sensa noxia verbosari. Quod autem suavia quisque libentius verbosetur, et cum laeta suppetunt, grave silentium relegetur, per eundem prophetam innuit Dominus cum post mala, post tristitia quae praemittit, meliora, laetiora civitati miserans repromittit: ' [...] et egredietur de eis laus voxque ludentium vel laudantium.' Videtis quia cum tristibus redditur optata prosperitas, [...] cum post longam hiemem ejus incommoda jam pelluntur, cum verna temperie nix et glacies resolvuntur, cum reddito cursu aquis, libertate solita jam feruntur, cum laxata superficie terrae nova gramina producuntur, cum herbae pullulant, prata ridentia viridescunt, cortex arborum reviviscit, gemmae turgent, ramuli jam frondescunt, cum sol lucidior, aer purior invenitur, cum grata novitate inferior haec universitas insignitur; tunc nimirum aviculae inventum gaudium non ferentes, secretum interius quali possunt eloquio proferentes, miro cantu vel garritu gaudent perstrepere, et per silvas, hortos, arbores loquaci volatu discurrere. [...] Ebd. 1137 B-C: *Est enim laetitia loquax et garrula, sub lingua nesciens contineri, refuga solitudinis, per vicus et plateas celeberrima vult haberi; abhorrens silentium, vago multiloquio vult proferri, quietis impatiens, ad multorum notitiam vult deferri.**

⁷¹ Daneben gibt es auch eine gerade umgekehrte Deutung des Pfingstereignisses, das mit der Glossolie die prophetische und kerygmatische Gabe der Verkündigung über Sprachgrenzen hinweg verbindet. Zur ekstatischen Detuung vgl. G. Dautzenberg, Glossolie, in *Reallexikon für Antike und Christentum* 11 (1981), S. 225-246; H. Grundmann, «Jubel», in: B. von Wiese et al. (Hg.), *Festschrift Jost Trier*, Meisenheim a.d. Glan 1954, 477-511; M. de Certeau, «Utopies vocales: glossolalies», in B. Gentili, G. Paioni (Hg.), *Oralità. Cultura, letteratura, discorso*, Roma 1985, 611-634; J. T. Schnapp, «Between Babel and Pentecost: Imaginary Languages in the Middle Ages», in B.